家庭数

令和６年４月２６日

三室小保護者 様

さいたま市立三室小学校

校長  三島 公夫

大型連休中の事故防止について

若草の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。また、日頃より本校の教育活動にご理

解とご協力をいただき、ありがとうございます。

さて、４月２８日（日）から４月２９日（月）及び５月１日（水）から５月６日（月）まで、大型連休となります。

この期間、子どもたちが安全に過ごすことができるよう学校でも指導いたしますが、ご家庭でも下記のとおり、ご指

導いただくようお願いいたします。

記

１ 交通ルールを守る

  ・交差点や見通しの悪い場所では必ず一時停止し、左右の安全をしっかりと確認する。飛び出しは絶対にしない。

  ・道路を横断するときは、信号を守るとともに、横断歩道や歩道橋、自転車横断帯を利用する。

  ・自転車に乗るときは、ヘルメットを着用するとともに、交通ルールやマナーを守り、飛び出しや急な方向転換

などは絶対にしない。自転車を停めるときには、必ず鍵をかけるようにする、

２ 危険な遊びはしない

  ・道路などでは遊ばない。また、火遊びや石投げ、塀のぼりなど、危険な遊びをしない。

  ・道路や公園など公共の場所では、マナーを守り、他の人の迷惑にかけるようなことはしない。

  ・子どもだけで、繁華街やゲームセンターなどに遊びに行くことはしない。

  ・子ども同士で、お金や物のやり取り（貸し借りも含む）は絶対にしない。

３ 誘拐や不審者に注意する

・遊びに行くときは、遊ぶ場所、一緒に遊ぶ友達、帰宅時間などを家の人に伝える。

・知らない人には、絶対についていかない。

・危ないと感じたときは、防犯ブザーやホイッスルを鳴らす、大きな声を出すなどし、大人に助けを

 求める。

 ※不審者等に遭遇した場合は、躊躇せずに直ちに１１０番通報をお願いします。

４ 携帯電話やスマートフォン、インターネット等の使用に注意する

・知らない人からのメールや連絡、呼び出し等に応じない。

※スマートフォン、携帯ゲーム機等によるインターネット利用におけるトラブルが全国的にも増えています。こ

れらをお子様が利用する場合には、家庭内でしっかりとルールをつくり、ＳＮＳ等の危険性についてお子様と

認識を共有した上で、ご家庭で確実に見守っていただきますようお願いいたします。また、インターネットの

閲覧履歴や各種ＳＮＳ等の利用状況等についても、十分注意を払っていただきますようお願いします。

 〇 何か困ったことや不安なことがあった場合は、裏面の各種相談窓口をご活用ください。